On itin. Matzsch.
1681/14^a
L.
11.
18

DISSERTATIO
DE
CONCORDIA
DISCORDANTIS
GERMANIAE,

Quam
PRESIDE
PETRO MÜLLERO

U. J. D. & Prof. Ord.

publica ventilationi exponee

AUTOR

JOHANN FRIDERIC. à Beilwig
Eques Thuring.

Ad d. Januar.

JENÆ, TYPIS GOLLNERIANIS A. 1681.

24

ILLUSTRISSIMO COMITI AC
DOMINO

DN. ALBERTO
ANTONIO

et S. R. J. IV. Viris Comiti in Schwartzburg &
Hohnstein, Dynastæ Arnstadii, Sonders-
husæ, Leutenbergæ, Lohræ & Clettenbergæ &c.

DOMINO SUO CLEMENTISSIMO

Dissertationem hanc academicam ceu levidensem
strenam cum piissimo omnigenæ bene-
dictionis voto

paratissimo subjectissimi animi obsequio
offert

JOHANNES FRIDERICUS à Bellwitz

GENERO SO JUVENI
Dn. JOHANNI FRIDER,

A Beilwiz

ERUDITE DISPUTATURO

S. D.

PETRUS Müller D.

Neminem altero nobiliorem, nisi cui rectius
ingenium & artibus bonis aptius cum Sa-
piente arbitror. Sunt, qui nobilitatem co-
pia nummorum & di vitiarum. Sunt, qui
eam ex nascendi fortuna astutant; Sunt, qui malis
nequitiarum artibus inclarescunt. Ast omnis hæc
stulta est nobilitas, imperitaque multitudinis error.
Quis autem generosus? Ad virtutem bene à natura
compositus. Qui colit Justitiam, qua virtus nulla
ad nobilitatis conditionem accommodior est; qui
Eloquentiam, sine qua vix quisquam magnam po-
tentiam, dicto Taciti, consecutus est; qui Juris ci-
viles prudentiam, quæ instructos videmus sexcen-
tos hodie ad nobilitatis gradum adspirasse; qui Ar-
ma, quorum virtute ad honores amplissimos ascen-
derunt multi posterisque suis nobilitatis gloriam pe-
pererunt, gloriose sectantur, veram Nobilitatis ve-
niantur gloriam. Tibi ergo, Generose Dn. à Beil-
wiz, magna gloria ab antiqua propria Parentibus

A 2

natum

narum & simul laude si non anteire, assequi tam
en generis tui Autores, præclarus thesaurus est.
Modestia, rara in hominibus virtus, rebus prese-
tim turbatis, ac in multis prope ignota; Ætas tua ju-
venilis, diligentia & disciplina, in primis historicis
politicis præceptis munita, summa quævis de Te
præagiunt; Insignis tuus de Concordia Discordantis
Germanie labor argumento est, Te publici juris haud
exiguam comparasse scientiam. Si nobilis jurispru-
dentialia studium, quod semel complexus es, fore per-
rexeris, (Cui ut & carissimo Fratri, quem pariter
justus legum ardor tenet, fidum me fore comitem
polliceor) non falso amore auguror, quod Patria Te
tanquam columnam ac præsidium olim sit cultura.
Interim Tibi has, quas possides, dotes, ac inclito Pa-
renti, cuius pectus ob tam amabile par tantæ frugis
filiornm latitia farctum redditur, & Toti Patriæ
gratulor. Maximo quod facis, animo omnia ista que
veræ Nobilitati obstant, contemne, & ad Familia
tua splendorem vel conservandum, vel confirman-
dum omne studium confer. Vale Dabam Jenæ
2. Januar. 1681.

AN-

C. D.

ANTILOQUIUM.

A certè providæ Naturæ est disposi-
tio atque fabrica, ut earum rerum, quæ
mundum, pulcerimam illam machi-
nam, augent ac conservant, magna sit
inter se dissimilitudo atque discrepantia, ita ta-
men, ut omnium finis, conservatio nempe sui, per
concordiam feliciter obtineatur. Quis nescit
quam Elementorum frigidissimum, contrariam
esse Igni, utpote quæ hunc planè extingvit: Aerem
tanquam humidum Calorem adversari; Nihilo tamen
minuscontraria hæc inter se Elementa universum
ferrarum orbem ex sapientissima ordinatione
verbi illius omnium divinissimi mirifice dirigere
ac tueri. Nec minus Homo, parvus exinde qui
dicitur mundus, ex humido, sicco, frigido & cali-
do vitam dicit, servatque spiritum. Ut proin-
de non minus verè, quam prudenter dixerit Pla-
to in Timæo: Mundum non posse habere dispo-
sitionem meliorem, quam nunc habeat; quia ab
optimo & sapientissimo gubernatur & regitur.

A 3

Imò,

Imò, sicuti ex discordia vocum svavior existit harmonia; sic ex naturarum ista diversitate, velut quadam pugna, concinnior universi evadit ornatus. Jam autem Rerum publicarum esse corpus quoddam, cuius anima Majestas, & immensæ multitudinis spiritus quidam est, nemo negat; quippe Magistratus pro corde illi est, Consilia pro oculis, Arma pro brachiis, Opes pro pedibus; ubi fieri vix poterit, ut omnium membrorum una eademque sit dispositio: Stomachi enim calidius, Epatis frigidius est temperamentum. Sed quorsum dilabor? Mihi non est propositum de quarumlibet Rerum publicarum temperamentis sermonem facere, sed libet *Discordantia nostra Germaniae Concordiam*, ac qualis ista sit, paululum introspicere. Evidem præstet forsitan de re tanta tamque abstrusa silere quam pauca dicere, prudentiæque potius sit in tempore vera non loqui; & fateor me non esse ea aut judicij gravitate, aut experientiâ, ut quod causæ hujus arduæ momentum postulat, atque in aulis Magnorum Principum tractari unicè solet, digno verborum apparatu explanare, aut Orbis scenæ satis dignè exponere queam; quippe qui in speculâ duntaxat recondita negotiorum Aulicorumque simulacra non audeo penetrare. Faciam tamen, quod gemmas vel

601

A

vel thesaurum quærentes solent, qui priusquam ad viscera perveniunt, summam terræ cutem prius stringere necesse habent; ut quod ego monstrare non valeo, ab Aliis politioris scientiae Magistris abunde præstetur. Concordiam autem alere discordias delicatis auribus non sati congruum, unumque cum altero pugnare videtur, in modo susurrari audio, Majestatem prudentius agere, si omnem discordiarum materiam funditus moveat, neque concedat quicquam superesse mali; Ast ab ejusmodi contradictione nil mali metuendum est, cum Concordia Discors contrarias inter se denoret qualitates, quæ tamen omnem odii, apertis factionibus civilibus belisque intestinis & aliis turbis causam præscindat. Quandoquidem vero universa hæc materies non tam scholasticæ disputationis, quam observationis pragmaticæ est, satius erit per Exempla, quam per Præcepta ire, quorum tamen illustria saltem notabimus. Sic in Germania circa RELIGIONEM est concordia discors, cum non una, quam quidem serio exceptant omnes, qui sinceram colunt pietatem, sed Tres, in Doctrina fidei fundamentali discrepantes, tolerentur, forgiveantur & defendantur. JUSTITIA juxta diversa, quæ in diversis territoriis vigent jura, non uniformia.

uniformiter administratur. De SESSIONIBUS
& PRÆCEDENTIA vehementi contentione
Status inter se digladiantur. MONETÆ valor
non unus idemque est in omnibus ditionibus.
CALENDARI ratio alia in Protestantium, alia
in Papicolarum terris habetur. PONDERUM &
MENSURARUM magna est diversitas. De
quibus singulis breviter agendum erit. Deus ergo
potius benignè adspiret!

CAPUT I.

DE CONCORDIA DISCORDANTIS RELIGIONIS.

S U M M A R I A.

Th. I. Quidam Religionum in Republ. discordiam tolerandam esse
negant. Verum unitas igne & ferro minimè preferenda est. II.
Pacificatio religionis anno 1555. discordiam quoad Religionem
fecit concordem III. Historica refertur. Lutherus contra au-
toritatem Pape disputans excommunicatur. IV. Carolus V. vi-
dens hanc religionum discordiam maximos in Imperio produ-
ctur. turbarum impetus Lutherum proscriptit. Hic ab Ele-
flore Saxonie in arce Wartenburgo detinetur. V. Vitteberge
Andr. Bodenst. Carolstadii iconomachiam introducere sat-
agit. VI. Satius videbatur hanc discordiam per concordiam com-
ponere, ideoque in omnibus omitti ab anno 1521. usque ad an-
num 1532. habitis de componentiis circa religionem controversiis
laboratum est. In Comitiis a. 1524. 1526. Lutheranarum religio-
nem confirmatur. Unde Augustana Confessioni additi sunt appel-
latis Protestantes. Confessio Augustana a Statibus quibusdam
imperio

imperii subscripta. Genuinum exemplum invariatae confessionis in archivio Imperii non reperitur. Orum bellum Schmalcaldicum. VI. In ipso bello Schmalkaldis. Johannes Elector Saxoniae captus Electoratu exutus est. VII. Oblatum intermissionis. VIII. Mauritius El. Sax. contra Imperatorem bellum suscipit. Anno 1552 Pax Passavensis, anno 1555 Pax religiosa facta est. IX. Calviniani num concesse Religionis libertatis participes sint, controversum fuit. X. Formula intermissionis in pace Religiosa fuit sublata. XI. Jurisdicō Ecclesiastica Pontificis in terris Protestantium per suspensionem in pace religiosa fuit sublata, nec non discordia de concordatis nationis germanie. XII. Progressus fit ad eas religionum discordias, quae a pace religios. usque ad pacem Osnabrugens. agitate & sedata sunt. XIII. Melanchton distinguitur in orthodoxum & heterodoxum. XIV. Discordia de variata Augustana confessione inter Nos & Pontificios, ut & Calvinianos sospita est. XV. Anno 1566 in Comitiis Augustanis inter protestantes mota est discordia. Reservatur historia, quomodo in Palatinatum irreperit Calvinismus. XVI. Ferdinandus II. edidit promulgavit de restituendis omnibus bonis Ecclesiasticis, qua tempore Passavensis tractationis anno 1552 sancte, & anno 1555 per Pacem Religiosam confirmate ab Evangelicis in possessionem accepta erant. XVII. Anno 1631 Lipsie conveniunt Protestantes & fedus pacis cunctur defensum. Pontificiorum de hoc federe cavillationes. XVIII. Controversia, an Calvinista pacis religiosa beneficio gaudere queant, in Instrumento Pacis Osnabrugensis fuit composita. XIX. Controversia olim mota, an etiam Nobiles immediati liberum in suis territoriis habeant religionis exercitium in Instrumento Pacis est sublata. Nihilominus adhuc discordie sunt reliete. Ut pote: An in feudo illo, quod tenet & recognoscit ab alio status ecclesiastico nobilis immediatus aequaliter ac in proprio territorio religionis libertatem habeat? Discordia est inter ipsos nobiles immediatos & status ecclesiasticos, illi licet religionem aliam introducant, feudo non privantur; hi vero quamprimum religionem immutant, Episcopatu vel ArchiEpiscopatu, salvata-

men vita & fama, cedere tenentur. *Discordia est inter nobilem immediatum & principem pontificie religioni additum in cuius territorio ille vivit, num saltum domi in arce sua pro se, liberis & familia privatum verbi divini ministrum habere, atque ita privatum religionis exercitium preservare possit?* XX. *Civitates liberae & imperiales liberum habent religionis exercitium.* *An vero cives aliquipus civitatis liber, invito Senatu liberum alicuius religionis exercitium assumendi & inducendi potestatem habeant?* Q. XXI. Anno 1635. Cesar cum Electore Saxoniae Prague pacem facit, et bona ecclesiastica per 40. annos in potestate Principum permanerent. Pax illa a Svecis & Hassis repudiata est. Donec mōte de bonis ecclesiasticis discordia pace Osnabrugensi seponerentur. In eo statu, quo 1624. fuerunt bona eccles. permanserunt. XXII. *Quid de reservato, uti vocant, Catholico?* XXIII. *Quid de Reservationibus, Mensibus Papalibus, Amauis & Pallio Episcopali hodie sentiendum?* Primarie processus juri Imperatoris majestatico competit. Q. *An Imperator iure precum primatarum beneficium in territorio Principis alicuius A.C. addicti vacans in aliquem pontificium conferre possit?* XXIV. *Quid de beneficio emigrationis statuendum?* XXV. *Gaudent libertate religionis etiam Vasalli, & Subditi, si habeant Ius Patronatus, modo anno 1624. in possessione fuerint.* XXVI. *Concordia licet in causa Religionis discordantis facta, hodiernum tamen animorum confiscatur discordia.* Ita quaedam in ditionibus Germanie allegantur. XXVII. Tandem annexuntur questiones: *An Pater August. Confess. additus filium ad castra Pontificiorum vel Calvinianorum secendem tanquam hereticum exherodare queat?* Et, num conditio si Pontificiam religionem amplexus fuerit, in hereditatibus vel legatis consequendis pro impossibili, & sic pro non adiecta habeatur? XXVIII. *Quid concordie hodie obstat?* Q. *Num unanimis in Religione concordia susperanda?*

TH. I.

THESS. I.

Quidam non ignoramus quosdam religionum in
 repub. discordiam planè non esse tolerandam fir-
 miter negasse, existimantes religionum licentiam
 dulce esse venenum, lernam malorum & iniquita-
 tis. Principem non magis esse tutum neque po-
 tentem, quam ubi una viget religio. Et quare non una? cum
 veritas sit una & simplex, mendacium vero multiplex; ut sapien-
 ter in concilio Lateranensi sub Innocentio III statutum asti-
 metur, ne quis novam Religionem inveniat. Heinr. Gebhard.
 alias Wesener tractat, jurid. de potest. s regim. & jurisd. ecclesiast.
 vera autem 7. n. 45. Bellarm. Burgkard. in auton. Laz. von
 Schwendi in seinem Bedenken an Keysler Maximilianum II. von
 Regierung des Römischen Reichs. Erasm. Roterod. Verum
 cum lanienâ respub. non sit perdenda, princepsque officio me-
 dici ad temperamenti & necessitatis constitutionem medicinam
 temperantis fungi debeat, ac in fide agendum ceu in fidibus, ut
 que toleranda videtur & in nostrâ Germaniâ religionum Di-
 scordia. Benè etiam Berneg. in quest. miscell. ad Tac. quest. 46.
 dicit: Nauclerum imitemur, qui cum eò, quo cupit pergere non
 possit, quo potest cursum dirigit, ac sapè velificatione mutata
 procellis ac tempestibus obtemperat, ne si directum cursum,
 tenere velit, naufragium patiatur. Ipse Becanus lib. 5. manual.
 cap. 15. p. 719. docet: in tribus casibus etiam hæresin tolerari pos-
 se. Primo, quando Princeps Catholicus impedire non potest.
 Secundo, quando ex permissione speratur majus bonum. Ter-
 tio, quando ex permissione evitatur majus malum, quod aliter
 evitari non potest. Ut proinde pleno ore laudand⁹ veniat Ferdi-
 nandus I. ante obitum inter summa & prima, quæ Deus in gubern-
 natione Imperii concessisset, hoc habens, quod ad sedandas di-
 scordias publicas animum adjecisset, refer. Crat. à Craftheim
 Archiat. Cæsar, in epist. prælim. in Dubrav. hist. Bohem. Si enim,
 Status turbulentus est, & eversio regni metuenda, nisi religionis
 diversitas permittatur, Magistratus probè discerneret religiones &
 homines religioni addic̄tos. Quod si religio aliqua direc̄tè i-
 psam evertat fundamentum (loquimur de magistratu Christia-
 no)

no) ne toleretur quidem, sed penitus inhibeatur, mediis tamen benignis ad veritatis agnitionem homines isti religioni addicti perducantur. Maxime si non sint impii ac tenaces. Felyvinus, *disput. d. religion. th. 16.* Notanter dicimus: *mediis benignis.* Sic enim quilibet Princeps agens quod agit considerate, unitatem religionum igne & ferro minime proferat. Quid enim aliud inquisitio Hispanica, quam syllogismus quidam ex igne, aqua & laqueo confectus, qui fortius quam qui primæ figuræ dicuntur, concludit, ut loquitur Georg. Frid. Limp. Baro apud Lansium *in consule. d. Princ. in provin. Europ. in orat. contra Hisp.* atque ubi mors necessario ingreditur conclusionem? quid aliud quam pyxis quadam, ex qua omnia mala in orbem Christianum sunt inventa? quid Belgium à legitimi sui Regis ac Domini obedientia ayulst? Reformatio religionis. Quid Galliam motibus intensis inquietavit? Reformatio v. D. Praef. *prefidia domus Illustriss. V. pos. V. it. Ejusd. Consult. utrum cognitio rer. ecclesiast. semper sit penes p̄ra territorii habentem b. I. & XL.* Inde Berneq. *in quest. misic. ad Tac.* eleganter etiam hunc in modum differit: *Quid de hac questione seculi proxime precedenter decursu Syllogismis non ex Logorum regulis, sed carnificum officiā à sensu agitata: non argumentis sed armamentis perirat. à sensu, vix sine gemitu recordatur maxima pars Europe.* Que enim in difflidorum faces accessa sunt, quæ bellorum strepitus, animus meminisse horret luctuque refugit. Litterum illud regnum istis bellorum civilium turbibus sanguine humano ferè inundatum non sine gemitu intuemur. Florentissimum Belgium eodem infortunio implicatum: Germaniam hanc raro despectationis hujus aculei heu! indigne valnerarunt, adeoque hujus questionis decisio, ut in superiorum temporum monumentis legere est, non armamento, sed plurimorum sanguine in externis pariter ac vicinis regionibus est descripta. vide de hac quæstione Heinr. Cran. *d. pacere. leg. in Imper. Romano servanda part. 1. probl. XIII. con. 1.* Et fane religionum diversarum tolerantia Imperium Turcicum potestissimum in tantam crevilem amplitudinem scribunt historici. Et Philippus Camer. *p. 1. horar. subc. cap. 58.* notabiliter probat exemplo de Sultano Solemanno Imp. Turcico, qui cum à nonnullis admoneretur, ut Christianos & Judæos aliosque diversos ritus in reli-

religione sequentes, vel ejiceret, vel cogeret, ut musulmanizarent, dixisse fertur : *Quemadmodum ista varietas distincta herbarum & florum, non solum nibil obest, sed mirifice oculos & sensus recreat, ita in Imperio meo diversa fides, & religio potius usui, quam operi mihi est, si modi pacate vivunt, & in aliis politici rebus mandatis meis parent.* Præstat igitur diutins sicut majores mei permiserrunt, ita more suo religiones suas sequi, quam turbas excitari & Imperium meum deformari. Non secus ac flosculos unicolores tantum relinquerem & reliquos evellerem, quid facerem enim aliud, quam uerborum vel pratum suanativâ elegantia & decore potius spoliare, quam ornarem?

II. Tunc quidem maximis respub. exposita videtur periculis, quando religionum in illa discordia nondum conspicuntur sedatae, & unus alteri ob hoc manus violentas inferre conatur. Sed haec discordia in Germania Deo sit gloria, sunt sublatæ, & summis potius efferenda laudibus exoptatissima religionis anno 1555. facta Pacificatio, quæ Germaniæ Palladium dicitur, per quod hucusque viguit semperque vigebit S. S. Imperii nostri majestas Petr. Siring. *d. pas. reg. ib. 12.* Hæc est illa ipsa pax religiosa, quæ discordem nostram Germaniam quoad religionem efficiebat concordem, & tamen non omnibus discordiis expertem, ita ut facta sit concordia in discordante Germania. Antequam autem in specie de ipsa religionis facta concordia quædam dicamus, prius præcipuas discordias de quibus tandem conveniebatur, à tempore Lutheri usque ad pacem religiosam, & ab hac usque ad Pacem Osnaburgensem pauca afferemus.

III. Scilicet, quamprimum vir ille divina gratia exornatus Martinus Lutherus contra subornati à Leone X. Tetzelii pestimas thesibus publice arcis templo Wittebergæ affixis masculæ sece opposeret indulgentias, nec in disputatione ab Eckio Lipsiæ in arce Pleissenburg, quod hic Lutherum magna cum spe exinde reportandæ gloria provocabat, convinceretur, nec à Cajetano Cardinali Augusta vindictorum ad palinodiam cancellam adduceretur, A. 1510 à Papa excommunicabatur. Idem etiam Papa Leo X, anno 1519, Rosam per Miltitium Friderico E-

lectori Saxoniam mittebat, quam tamen Fridericus pro ridiculo modò habuit.

IV. *Carolus V.* cum videret hanc religionum Discordiam maximos in Imperio esse producturam turbarum impetus, nec Lutherus à sua sententia avelli posset, ipsum tanquam hæreticum in comitiis Wormatiensibus executione quidem non fecutā proscripsit, vid. D. Linck. in *dissert. de Immediat. Imp. protest. foro in causis matrimon.* Idem de *Juribus circa relig. dissid. in Germ. recept.* cap. I. §. 14. Gottfrid. Svev. th. sec. ad pac. relig. propos. I. th. I. Curavit itaque Elector Saxoniæ Lutherum in arcem VVardburgum prope Isenacum, ut ibi tutus delitesceret, abducendum. Tunc temporis autem VVittebergæ Andreas Bodenstein Carlstad, propter literas initiales Luthero & Melanchtoni in epistolis das böse A, B, C, dictus, iconomachiam introducere audebat. Quapropter Lutherus ad hujus conatum impediendum absque cunctatione VVittebergam abibat, factumque ut exinde Monachi Augustiniani missæ celebrationem sensim sine sensu intermitterent.

V. Cum autem satius videretur per concordiam aliquam hanc discordiam, quam per atrocissimam & sanguinolentam Hispaniam quandam inquisitionem componere, ideoque in omnibus comitiis ab anno 1521. usque ad annum 1532. habitis ad discordiam circa religionem ortam in unam inem concordiam rursus redigendam variè tractatum laboratumque est. Acta extant ap. Hortled. von Ursachen des Deutschen Krieges. Intra hoc temporis spatum Lutherana etiam religio variis modis fuit ventilata & propugnata. Sic in Comitiis Noribergensis a. 1524. non improbata; In Spirensibus a. 1526. confirmata; sic etiam per protestationes, appellations, confessiones, colloquia & concilia vindicata, & tandem per pragmaticam sanctionem confirmata. v. D. Strauch *diss. de statu ecclesiast. sup. sec. iotum caput. 9.* Constat enim quod cum Spiræ a. 1529 in comitiis decretum adversus Evangelicos esset propositum, quidam principes contra illud protestati sint, à quo etiam postea Protestantes dicti D. Linck. in *diss. d. immediat. Imp. protest. foro in causis matrimon.* sec. I. n. 25. Utinam nostro sec. in Belgio Arminiani à remonstrantibus

strandu sunt dicti Remonstrantes, & Calviniani à corremonstrando dicti sunt Corremonstrantes. Constat etiam quod a. 1530 in Comitiis Augustanis confessio exinde augustana dicta, ab Evangelicis principib⁹ fuerit exhibita & etiam teste Scleid. l. 7. reprobat. Erat autem non ab aliquo privato, sed ipsis Statibus protestantibus constituta; subscripterunt enim tunc Johannes Elector Saxoniae, Georgius Marchio Brandenb⁹ Ernestus & Francisc⁹ Fratres & Dukes Luneburg. Philippus Landgrafus Hassia, VVolfgangus Dux Anhaltinus, Civitas Norimb. & Reutling, Chyträus Hoc, incidenter etiam notamus, quod genuinum exemplum invariata A. C. in archivis Imperii hodie non reperiatur, Sic enim Borischerus in differt. de provid. divina circa A. C. anno 1655 Rostochii habitā dicit: memini me ante 20. & quod excurrit annos eum aliquo locutum esse, qui ē Tomo illo, qui in comitiis a. 1530. Auguste collectus fuit, Augustanam confess. excisam esse in archivio Magistrino vidit. Sed nihil tutum in humanis. Discordia illa de religione per concordiam quadam ex parte variis in comitiis seposita non fuerunt sempiterna. Bellum enim tandem & discordia publica a Carolo V. contra confederatos Schmalcaldicos supiciebatur. v. Chytr. Saxon. Chron. l. 13. Hortled. p. I. l. 1. c. 10. Fibig. in elect. J. P. semid. 8. quest. 4. Sleidan. l. 8. comm. Praecepit autem hoc bellum convenitus quidam Smalcaldicus dictus, in quo anno 1537 foedus Evangelici Status instaurarunt defensum. Incidebat autem tunc Lutherus in morbum quendam, ex calculo periculosum, ex qua ratione fvasu Principum ne praesentibus pontificiis legatis interque eos ViceCancellario Heidio, moreretur, Smalcaldia Tambachium saltus Thuringici pagum deferebatur.

VI. In ipso autem bello Schmalcaldico anno 1546 cœptō & anno 1547 finito Johannes Fridericus Elector Saxon. ad Mühlbergam capiebatur, Electoratuque a linea Ernestina ad lineam Albertinam & tunc temporis Mauritium translato misere exuebatur. Philippus Hassia Landgrafus captus quidem non erat, adducebatur tamen, ut supplex Cæfarem rogare vellet, quo veniam impetraret, promissum etiam ipsi erat à Cæfare immunem à carcere poenâ futurum esse. Nihilominus cum jam Cæfari supplicem

placem se sitisset, ipsius iustu in carcerem detrusus est, und wurde
hernach die Sache so verkehret / man hätte Ihm versprochen
mit ewiger nicht mit einiger Gefängnis zu verschonen. Eadem
solertia Carol. V. literæ unius discrimine negare se dixit, quod
affirmare putabatur, cum se principes Germaniæ carceribus e-
repturum lcripsisset num. Rom. V. interpretatus per N. ob non
magnam linearum dissimilitudinem vid. hoc Ipsi exprobrantem
Bodium L. 5. de rep. c. 6. Pariter æquivationis studiosum fuisse
Car. V. exinde colligimus, cum legato Gallico post mortem Franci-
scii Stortiæ Ducatum Mediolanensem Regis sui nomine poscen-
ti responderet: Sibi idem placere, quod Fratri suo Regi Galliæ
placeret. Quibus verbis Legatus Carolum assentiri putavit, idq;
ad Regem suum statim perscrispit. At Carolus hunc Ducatum si-
bi non minus quam Gallo placere sentiebat Chytr. *in orat. de vita*
Cær. V.